
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  137 DEL 19/10/2023 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI MOSCIANO 

SANT’ANGELO E LA ELLESSE GROUP SRL AI FINI DELL’ISTITUZIONE PER I 

CITTADINI RESIDENTI DI CORSI DI FORMAZIONE GRATUITI PER LE 

QUALIFICAZIONI PROFESSIONALI COMPRESE NEL CATALOGO DELL’OFFERTA 

FORMATIVA DELLA REGIONE ABRUZZO. A VALERE SULLE RISORSE MESSE A 

DISPOSIZIONE NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA GOL PROMOSSO DALLA 

REGIONE ABRUZZO. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventitre il   giorno diciannove del   mese di Ottobre alle ore 18:13, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vice Sindaco X  

3 LATTANZI LUCA Assessore  X 

4 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

5 CORDONE DONATELLA Assessore  X 
 

Totali: 3 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 

- il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo 

complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

- il D.M. del 5 novembre 2021, avente ad oggetto “Adozione del Programma nazionale per la 

garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL)”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale Abruzzo n. 167 del 28/03/2022 avente ad oggetto 

“D.M. 5 novembre 2021, recante “Adozione del Programma Nazionale per la Garanzia e di 

Occupabilità dei Lavoratori (GOL)”. Approvazione Piano di attuazione regionale”; 

- Determina Direttoriale Regione Abruzzo n. 110-bis del 08/08/2022, che ha approvato 

l’Avviso pubblico n. 1 per l’attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei 

Lavoratori e la costituzione del Catalogo dei Soggetti realizzatori delle misure ivi previste;  

- Determine Direttoriali Regione Abruzzo n. 213 del 23/12/2022, n. 17 del 26/01/2023 e n. 

29 del 07/02/2023, di approvazione degli aggiornamenti del catalogo dei Soggetti 

Realizzatori; 

- Determina dirigenziale Regione Abruzzo DPG021/460 del 25/10/2022, che ha approvato 

l’Avviso n. 2 di costituzione del catalogo dell’offerta formativa;  

- Determina dirigenziale Regione Abruzzo DPG021/508 del 25/11/2022, che ha approvato il 

catalogo dell’offerta formativa PAR GOL e successiva Determina dirigenziale Regione 

Abruzzo DPG021/52 del 09/02/2023, che ha aggiornato il catalogo dell’offerta formativa 

PAR GOL; 

- Determina Dirigenziale Regione Abruzzo DPG021/91 del 28/02/2023, Avviso n. 2, che ha 

approvato le Indicazioni Operative per la realizzazione dei percorsi ricompresi nel catalogo 

dell’Offerta Formativa; 

Acquisita la nota registrata al Protocollo comunale n. 23030 del 16/10/2023, con la quale la 

Ellesse Group Formazione e Lavoro proponeva un patto di collaborazione con il Comune di 

Mosciano Sant’Angelo, avente ad oggetto la formazione professionale, nell’ambito del Programma 

Nazionale per la Garanzia e di Occupabilità dei Lavoratori (GOL); 

Dato atto che: 

- La Ellesse Group Srl Impresa sociale è ente accreditato per la Formazione in Regione 

Abruzzo (NR. DPG019/423 del 30/11/2022 codice accreditamento F119-A-30112022-



Pag. 3 

ABCDEF-Y), la cui finalità risulta essere la formazione professionale del cittadino; 

- La proposta ha ad oggetto l'istituzione per i cittadini residenti di corsi di formazione 

gratuiti per le qualifiche professionali comprese nel catalogo dell’Offerta formativa della 

Regione Abruzzo, a valere sulle risorse messe a disposizione nell’ambito del Programma 

GOL promosso dalla Regione Abruzzo; 

- L’obiettivo della proposta è quello di formare e qualificare figure professionali abili, 

preparate, flessibili, espresse dalle esigenze del territorio; 

- La finalità della proposta è quella di erogare corsi di formazione ed interventi flessibili 

rispondenti alle esigenze di ciascun destinatario, in grado di facilitare le transizioni 

occupazionali e migliorare l’occupabilità, innalzando le competenze rispondendo alle 

trasformazioni del mercato del lavoro.  

- Il bacino dei potenziali beneficiari dei servizi erogati è così individuato: 

- lavoratori fragili o vulnerabili (donne, disabili ed over 55);  

- beneficiari di ammortizzatori sociali in assenza di rapporto di lavoro (NASPI e DIS-

COLL);  

- percettori del Reddito di Cittadinanza; 

- iscritti al programma Garanzia Giovani (NEET); 

- working poor. 

Considerato che: 

- tra il sistema della formazione in Italia ed in Regione Abruzzo e lo sviluppo della 

professionalità, appare quanto mai fondamentale il perseguimento dell'accrescimento 

culturale, professionale ed economico della società; 

- al fine di agevolare le scelte professionali mediante conoscenza diretta del mondo del lavoro 

e di sviluppare adeguate professionalità per il ricollocamento professionale di soggetti fragili 

e/o svantaggiati nell'ambito dei processi formativi, tra Enti formativi ed istituzioni 

pubbliche è possibile promuovere corsi di formazione ed orientamento a beneficio di 

particolari soggetti e di quanti sono interessati a detti processi formativi; 

- questa Amministrazione pone tra i suoi obiettivi anche la promozione e sostegno 

dell'istruzione, della crescita formativa e professionale; 

- Il Comune di Mosciano Sant’Angelo svolge tra le sue funzioni istituzionali attività per 

garantire i servizi pubblici di interesse generale per la cittadinanza in materia di ambiente, 

attività socio-assistenziali, sanitarie e sociali, istruzione, diritto allo studio, miglioramento 

del benessere della collettività, dei giovani, delle famiglie, sviluppo socio- economico, 

sostegno politiche del lavoro; 



Pag. 4 

- La volontà dell'Amministrazione è quella di fornire servizi e strumenti idonei alle esigenze 

della formazione nei confronti dei cittadini interessati a detti processi informativi; 

Atteso che:  

- questo Comune ha tra le finalità e gli obiettivi, azioni di promozione e sostegno a 

favore di soggetti fragili (anziani, disabili, minori); 

- la promozione di corsi di formazione atti a qualificare cittadini residenti nel comune è 

uno strumento per venire incontro alle esigenze del territorio; 

- tale azione è altresì un’opportunità, per acquisire nuove capacità professionali da 

poter spendere nel mondo del lavoro; 

Ritenuto che l'iniziativa è meritevole di accoglimento nel perseguimento degli obiettivi di 

promozione dell'istruzione, della formazione professionale e della cultura in generale; 

Visto lo schema di convenzione che si allega al presente atto a formarne parte integrante e 

sostanziale (All. 1); 

Preso atto che i corsi saranno erogati da Ellesse Group Srl Impresa sociale secondo le 

modalità previste nel Programma GOL promosso da Regione Abruzzo e che le attività da 

mettere in campo per il Comune di Mosciano Sant’Angelo afferiscono esclusivamente alla 

diffusione ed alla promozione di tali opportunità attraverso i canali istituzionali del Comune; 

Preso atto che la convenzione non comporta l'assunzione di alcun onere economico per 

il Comune di Mosciano Sant’Angelo;  

Valutata favorevolmente la richiesta presentata da Ellesse Group Srl Impresa sociale con 

sede legale in Teramo, corso De Michetti, 35; 

Ritenuto di approvare lo schema di convenzione (All. 1) tra il Comune di Mosciano 

Sant’Angelo e Ellesse Group Srl Impresa sociale; 

Acquisito il solo parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n° 

267/2000; 

Osservata la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000;  

DELIBERA 



Pag. 5 

Per i motivi di cui in premessa che si intendono qui integralmente trascritti e che equivalgono a 

motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990: 

1. Di aderire alla proposta avanzata da Ellesse Group Srl Impresa sociale di collaborazione 

con il Comune di Mosciano Sant’Angelo finalizzata all'istituzione per i cittadini residenti di 

corsi di formazione gratuiti, per le qualifiche professionali comprese nel catalogo dell’Offerta 

formativa della Regione Abruzzo, a valere sulle risorse messe a disposizione nell’ambito del 

Programma GOL promosso dalla Regione Abruzzo; 

2. Di approvare all'uopo, lo schema di convenzione nel testo allegato alla presente (All. 1); 

3. Di dare atto che Ellesse Group Srl Impresa sociale si impegna e obbliga a proprie spese e 

cura ad implementare, diffondere ed erogare il percorso formativo de quo senza alcun onere 

economico per il Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

4. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dello schema di Convenzione ai fini dell’attuazione 

del progetto in oggetto, 

5. Di autorizzare l'uso del logo del Comune di Mosciano Sant’Angelo nell'ambito e nei limiti 

dell'iniziativa;  

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di avviare l’iter procedurale volto alla costituzione del 

partenariato. 

 

 

 



Pag. 6 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 17/10/2023 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 17/10/2023 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 7 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 



Pag. 8 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 20/10/2023 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.23579, in data 20/10/2023 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 20/10/2023 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 19/10/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 20/10/2023 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


